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Numerem niniejszym rozpoczyna Czasopismo towarzystwa 
aptekarskiego dwunasty rok swego istnienia. Jedenaście 
przebytych lat dowodzą najlepiej, że pismo takie jest pótrze- 
bnem. Z naszej strony zawsze staraliśmy się a i nadal sta­
rać się będziemy uczynić pismo to prawdziwym organem 
aptekarskim, udajemy się więc do szan. pp. kolegów z prośbą 
by zechcieli zasilać nas nadsełaniem prac swych zwłaszcza 
w kierunku praktycznej farmaeyi i korespondencyj omawiają­
cych potrzeby zawodowe. Program nasz zresztą tak samo 
jak i warunki prenumeraty pozostają te same co w ubie­
głym roku.

Numer niniejszy roz.sełamy na okaz wszystkim pp. wła­
ścicielom i zarządcom aptek w Galicyi, prosząc tych panów, 
którzy Czasopisma naszego prenumerować nie chcą, by nam 
takowy zwrócić zechcieli.

Brakujące nra Czasopisma z ubiegłego roku prosimy 
reklamować jak najrychlej.
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T^itroglyceryiiŁŁ
zestawił

A. Bukowski, prowizor fartu.

Do rzędu trójatomowych alkoholi należy jeden alkohol, zwany 
glyceryną chetn. form. C3H5(OH)3, lub

CH3 OH
CH OH

CH2 OH
który znajduje się w tłuszczach zwierzęcych i roślinnych w formie 
obojętnych eterów kwasów tłuszczowych, występuje także między 
produktami fermentacyi alkoholowej, dalej otrzymuje się przez goto­
wanie tłuszczów z wodą i glejtą, obecnie zaś otrzymują glycerynę 
jako uboczny produkt przy fabrykacyi świec stearynowych.

Jak postępują przy otrzymywaniu i jakim sposobem oczy­
szczają i zgęszczają glycerynę, o tem mówić nie będziemy, lecz 
zwrócimy głównie uwagę na etery glyceryny, ponieważ o jednym 
z nich zamierzamy pomówić nieco obszerniej, z przyczyny zasto­
sowania go w technice i medycynie.

Pp. Cherreuil i Berthelot, przez ogrzewanie glyceryny z kwa­
sami tłuszczowymi, otrzymali pochodne etery, tj. tłuszcze, zupełnie 
podobne do naturalnych.

Z mineralnych eterów glyceryny, najwięcej rozpowszechnionym 
jest obojętny azotowy eter, lub azotan glycerylu . lub trójnitryna, 
lub glonoin, niewłaściwie zwany nitroglyceryną, chem. form. C3H5 
(O.NO’)3 lub

CH1 (ONO1;
CH (O.NO’)
CH3 (O.HO1)

a związek ten jak widać z formuły, jestto glyceryną, w której trzy 
atomy wodoru grup OH, zastępują trzy grupy NO2.

Nitroglyceryna (azotan glycerylu) została odkrytą w 1847 roku 
przez Sebrero, w laboratoryjum prof. Pelouza w Paryżu.

Później nad tym niebezpiecznym związkiem pracowali de Vrij, 
Gladstone i Kopp, lecz dopiero w 1862 roku związek ten, zwróci! 
na siebie ogólną uwagę jako środek rozsadzający i w tym to czasie 
p. A. Nobel, Szwed, pierwszy zaczął wyrabiać nitroglycerynę fabry­
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cznie i wprowadził jako materyjał wybuchający do techniki. Niebez­
pieczna ta substancyja otrzymuje się, jeżeli do oziębionej mięszaniny 
stężonego kwasu siarkowego i dymiącego azotowego, dodawać kro­
plami jak najlepiej oczyszczonej od wody glyceryny, lub też, wpro­
wadzając ostrożnie glycerynę do oziębionej mięszaniny saletry 
ze stężonym kwasem siarkowym.

Tak otrzymaną mięszaninę, rozprowadza się później 5—6 razy 
większą ilością wody, wskutek czego utworzona nitroglyceryna zbiera 
się na dnie naczynia pod postacią ciężkiego oleju, który zbiera się 
w stosowne naczynia, przemywa powtórnie wodą i zlewa do flaszek.

Według Championa dobrze jest przemywać nitroglycerynę roz­
tworem dwuwęglanu sodowego,

Nitroglyceryna jest cieczą oleistą, bezbarwną lub żółtawą, cięż- 
gat. 1,6, smaku słodkiego palącego, zapachu aromatycznego, na 
organizm działa trująco, łatwo rozpuszcza się w alkoholu drzewnym 
(metylowym) i eterze, trudniej w alkoholu i widzie; żółto-czerwona 
barwa handlowej nitroglyceryny, pochodzi od zanieczyszczeń.

Wodnik potasowy roskłada nitroglycerynę na glycerynę i sa- 
letran potasowy (KNO3).

Podług Wagnera czysta nitroglyceryna zamarza dopiero przy 
temr. 4°F., handlowa zaś, aż przy temp, 46;4°F., po części w dłu­
gie igiełki, z któremi po oddzieleniu od ługu macicznego, należy się 
obchodzić z największą ostrożnośsią, ponieważ przy łamaniu nawet 
natychmiast wybuchają.

Nitroglyceryna rozlana cienką warstwą z trudnością się zapala, 
lecz silne wstrząśnienie, uderzenie, lub zetknięcie jej z rozpalonemi 
do czerwoności metalami, wywołuje nadzwyczaj silny wybuch.

Powiadają jednakże, że ogrzewając ostrożnie, można ją desty­
lować, lub flaszkę z nitroglyceryną rozbić o kamień bez obawy nie­
bezpieczeństwa wybychu, lecz tego nie radziłbym próbować, ponie­
waż sam byłem świadkiem jak kropla nitroglyceryny, puszczona za 
pomocą pipetki na talerz, wybuchła po ogrzaniu talerza, robiąc 
w takowym okrągły otwór.

Według doświadczeń Championa, zaś nitroglyceryna będąc 
ogrzaną do 185 C. wrze, przy 200 “C. szybko się zulatnia, a dopiero 
przy 257°C. wybucha gwałtownie. (Dok. n.).
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Sprawy zawodu aptekarskiego.

Protokół
z posiedzenia gremijalnego odbytego dnia 16. grudnia 1882 roku 

o godzinie 11. przed południem.
Pizewodniczy pan Karol Mikolasch. Obecni są pp. Andrzej 

Kochanowski, Adolf Mussil, Julijiisz Nahlik Karol Sklepiński, Hen­
ryk Blumenfeld, Kalixt Krzyżanowski. Zygmunt Rucker Jakub 
Beiser, Mikołaj Karczewski i Jakub Piepes ze Lwowa, pp. Michał 
Kulak i Adolf Inlender z Brodów i pan Henryk Weiss z Doliny. 
Protokół prowadzi Jakub Piepes sekretarz gremijum.

Na wniosek p. Krzyżanowskiego zwolniono sekretarza od­
czytania protokołu z ostatniego posiedzenia gremijalnego z powo­
du iż protokół ten był bezpośrednio po posiedzeniu drukowany i 
wszystkim członkom rozesłany. P. Blumenfeld wnosi poprawki do 
protokołu, twierdzi bowiem, iż na poprzedniem posiedzeniu zapa­
dła uchwała, iż komisyja, wybrana do ułożenia projektu reformy 
ustaw aptekarskich ma wypracować projekt z uwzględnieniem pro­
jektu pana Mikolascha

Sekretarz odwołuje się do pamięci wszystkich na poprzedniem 
posiedzeniu obecnych i twierdzi, że protokół zgodnie z rzeczywi­
stością jest spisany, poczem protokół ten zostaje przyjęty. Dalej 
odczytuje sekretarz Piepes następujące sprawozdanie z całoro­
cznych czynności zarządu gremijalnego.

Szanowni Panowie i Koledzy!
Zarząd gremijalny składa niniejsżem sprawozdanie z swych 

czynności za rok u którego kresu stoimy. Rok ten jest 9tym od 
czasu zcentralizowania czynności gremijalnych w dwóch punktach 
naszego kraju i o ile nas doświadczenia pouczają nie mamy po­
wodu żalić się na tę organizacyją. Wprawdzie na kolegów naszych 
mieszkających w tych miejscowościach a w szczególności na tych, 
których zaufaniem swem obdar ać raczycie spadają często dość 
ciężkie obowiązki, ale podejmujemy je z tern większą chęcią i 0- 
tuchą o ile większe jest przekonanie nasze, że wypełnieniem ich 
oddajemy przysługę ogółowi naszego zawodu.

Rok mijający był dla zarządu obfity w zajęcia. W ogólności 
załałatwiono spraw biurowych 172. Pod względem treści roskła- 
dają one się w następujący sposób :
Korespondencyi z władzami........................................................45
Korespondencyi z członkami w sprawach wpisu i taks . . 25
Rad i informacyi udzielonych członkom ... . . 14
Podań do gremijum wniesionych załatwiono . . . .20
Korespondencyi w sprawie wpisu i egzaminów uczniów’ . 68

razem 172



5

Z przyjemością zaznaczyć musiray, iż jak to szanowni Pano­
wie z cyfry korespondencyi z władzami widzicie, mnożą, się wy­
padki w których władze polityczne odnoszą się do gremijum za­
sięgając w sprawach wątpliwych, jego opinii. Nie bez zadośću­
czynienia konstatujemy, iż prawie we wszystkich tych wypadkach 
opinija nasza była dla sprawy roztrzygająca. Staraniem też na- 
szem jest gruntownem i wyczerpującem opracowaniem orzeczeń 
tych, wyrobić obu gremijom takie stanowisko w obec władz izby 
ono w razie potrzeby mogło być skutecznym orędownikiem naszych 
spraw zawodowych i obrońcą pojedynczych kolegów.

W roku ubiegłym miało gremijum sposobność stawać w obro­
nie kilku naszych kolegów, którzy się zarządzeniami władz czuli 
pokrzywdzeni. Z wypadków tych wyjmujemy tylko jeden po czę­
ści zaś dla tego, iż zdolny jest zainteresować szersze koła i dać 
powód do pożądanej dla nas dyskusyi i rozstrzygnięcia.

Jeden z kolegów został przez c. k. Starostwo z inicyjatywy 
wys. c. k. Namiestnictwa zasądzony na grzywnę w kwocie 50 złr. 
za to, iż lekarzowi miejskiemu na jego receptę wydał 50 gramów' 
białego arszeniku. C. k. Starostwo było bowiem zdania, iż ilość 
taka trucizny nie mogąca służyć do leczniczego użytku, winna być 
nawet lekarzowi tylko za specyjalnem zezwoleniem władzy poli­
tycznej wydana i uważała wydanie tejże jako wykroczenie prze­
ciw przepisom odnoszącym się do sprzedaży trucizn. Wystąpiliśmy 
przeciw’ temu zapatrywaniu i prosiliśmy o należyte wyjaśnienie, 
osiągnęliśmy wprawdzie zniżenia wymierzonej naszemu koledze 
grzywny odpowiedź jednak pod względem zasadniczym była laczej 
wymijająca jak rozstrzygająca. W takich sprawach występować 
pośrednicząco i wyjaśniająco uważa zarząd gremijalny za jeden 
z swoich najważniejszych i w skutek dla ogółu najpożyteczniejszych 
obowiązków.

Komisyja do kwalifikowania kandydatów w przeciągu roku te­
go zbierała się 4 razy i kwalifikowała kandydatów na nowo za­
łożyć się mające apteki w Peczyniżynie, Dubiecku, Bukowsko, Ja- 
ryczowie, Rudkach, Gwożdżcu i Gologórach. Koncesyje na apteki 
we wszystkich tych miejscowościach otrzymali, z wyjątkiem je­
dnego wypadku kandydaci przez komisyją proponowani. Prawo 
przedstawiania kandydatów na nowo założyć się mające, apteki które 
z ramienia szanownych panów wykonuje komisyja kwalifikacyjna 
uważamy za najcenniejszą atrybUcyją naszego autonomicznego ustroju 
i pełnimy ją z wszelką skrupulatnością przyczem nie wolno nam po- 
pominąć, iż członkowie zamiejscowi komisyi z uznania godną gor­
liwością nie szczędzą trudu i kosztów bo ilekroć zachodzi potrzeba 
z wszelką gotowością na posiedzenia przybywają

Komisyja egzamicyjna, która w pierwszą sobotę każdego mie­
siąca funkcyjonuje, odbywała w przeciągu tego roku 11 razy egza- 
raina do których zgłosiło się w ogólności 23 uczniów. Z liczby tej 
zdało egzamina.
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z bardzo dobrym postępem .... 7.
z dobym postępem.......................... 13.
przy powtórnym egzaminie ... 1.
do reaprobacyi przeznaczono ... 2.

23?
Rezultat ten przypisać należy w znacznej części szkole ucz­

niów, którą z wytężeniem wszystkich sił podtrzymujemy, z której 
i uczniowie z prowincyi w ten sposób przynajmniej w części ko­
rzystają, iż krótki czas przed egzaminem do Lwowa przybywają i 
wykładów w tejże słuchają. Pod względem kształcenia uczniów 
niewątpliwie jeszcze lepszy możnaby mieć wynik, po pierwsze, 
gdyby szanowni koledzy, którzy z taksami transakcyjnemi zale­
gają, zechcieli nam te zapadłe należytości na czas i bez wyczeki­
wania środków ostrzejszych nadesłać, w jakim razie bylibyśmy 
wT stanie szkolę obficiej wyposażyć, powtóre gdyby nam się udało 
doprowadzić do szczęśliwego załatwienia sprawy, tak niecierpliwie 
przez wszystkich wyczekiwanej która i szanownych kolegów na 
ostatniem posiedzeniu zajmywały mianowicie, wydania podręcznika 
dla uczniów.

W tym względzie z radością donosimy, że jakkolwiek podrę­
cznik dotąd nie jest jeszcze zupełnie gotów, to jednak jest wszelka 
nadzieja, że w przeciągu przyszłego roku wyjdzie drukiem. Towa­
rzystwo bowiem aptekarskie w myśl równoległej swej z naszą 
uchwały uznało, iż z nadesłanych prac tylko jedno dzieło a mia­
nowicie praca Dr. Wąsowicza odpowiada wymaganiom i uchwa­
liło w porozumieniu z naszym reprezentantem oddać je pod ocenę 
powag naukowych. Część chemiczną oddano do rozpatrzenia panu 
prof. W. Radziszewskiemu, dział fizyki oddany został prof drowi 
Wróblewskiemu dział zaś farmacyi i farmakognozyi wspólna komi- 
syja z łona gremijum i towarzystwa aptekarskiego wybrana oceniać 
będzie. Pan profesor Dr. Wróblewski z pracą swą jest gotów i 
nadesłał bardzo pochlebną dla autora ocenę działu fizycznego pan 
prof. Dr. Radziszewski zaś przyrzekł ocenę działu chemicznego 
oddać najpóźniej 2go stycznia, tak, iż niemal pewność mieć może­
my, że całe dzieło to w pierwszych miesiącach przyszłego roku 
w zupełności do druku przygotowane będzie.

Oprócz wydawnictwa podręcznika zajmywała szanownych pa­
nów na posiedzeniu ostatniem sprawa reformy i wybraliście pano­
wie komisyją z trzech, która pod przewodnictwem przewodniczą­
cego gremijum z uwzględnieniem projektu pana Mikolascha nowy 
projekt reformy ustaw aptekarskich ułożyć miała. Ponieważ zaś 
pan Mikolasch uważając projekt swój jako osobistą swoją własność 
oświadczył, iż nie życzy sobie aby projekt ten służył jako sub- 
strat do narad komisyj, ta ostatnia znalazła się w tern położeniu, 
że nie mogła ściśle wykonać otrzymanego polecenia i pozostawiła 
dalsze zastanowienie się nad tą sprawą do posiedzenia gremijalnego.

Należyte prowadzenie ewidencyi właścicieli dzierżawców i 
zarządców aptek z natury rzeczy należy do pierwszorzędnych za­
dań zarządu gremijalnego. W tym celu stara się zarząd gremi- 



jalny o to aby WPp. Starostowie od czasu do czasu przypomina­
no przepis, iż obowiązani każdym razem są o nabyciu, za- 
dzierżawieniu lub objęciu administracyi apteki gremijum zawiado­
mić. Szanowni koledzy jednak nie tylko objawiliby pewnego rodzaju 
zmysł samorządu i koleżeństwa, ale zaskarbiliby sobie naszą 
wdzięczność, gdyby nie spuszczając się na doniesienia P. T. panów 
Sta. ostów sami Zarząd gremijalny o zmianach tych zawiadamiali, 
o co niniejszem uprzejmie upraszamy.

W obrębie naszego gremijum nastały w bieżącym roku na­
stępujące zmiany.

Koncesyje na założenie aptek nowych otrzymali:
w Peczyniżynie p. Ju). Nowicki
w Dubiecku p. Anastazy Jagielski
w Bukowsku p. Piotr Geilhofer
w Jaryczowie p. Jan Krzyżanowski.
w Gwozdzcu p. Zygmunt Kalicki
Dalej nabyli:
Aptekę Ziętkiewiczów w’e Lwowie p. Mikołaj Karczewski

„ p. E Giiinspana w Brodach p. Rauer Katz
„ p. Z. Drągowskiego w Stryju p. Wysoczański
„ p. Michalewicza w Sassowie p. Dziembowski.
„ p. Stiebera w Wojniłowie p. Kuhnen.
„ p. Haydera w Sołotwinie p. Hodoly.
„ p. Wysoczańskiego w Chorostkowie p. Lobos Józef.
„ p. Kleczkowskiego Spadkb. p. Wiktor Raczka.
„ p. Kiernika w Krakowcu p. Komornicki.

Zadzierżawili wkońcu:
Aptekę Schittlera w Busku p. Maryjan Zahradnik.

„ Grotowskiej Wy w Starem mieście p. Paluch.
„ Klirakiego w Bursztynie p. Pistreich.
„ Dembińskiego w Brzeżanach p. Hayder
n Bayera Spadkob. Aleksander Mańkowski.
„ Dadleca w Kulikowie p Misiołek.

W końcu smutną podzielamy się z szanownymi panami wia­
domością, iż śmierć wydarła nam zacnego i wielce szanownego 
kolegę pana Hieronima Tarczyńskiego w Przemyślu, w obrębie gre­
mijum Krakowskiego zaś zmarli Antoni Tenczyn w Tarnowie Miecz­
kowski January w Szczucinie Grzesicki Jan w Oświęcimie Stani­
sław Wętkiewicz w Dąbrowej.

Bolesną stratę poniósł nietylko zawód nasz, ale kraj cały 
przez śmierć zacnego obywatela Ignacego Łukasiewicza. Aczkol­
wiek nie należał on w ścisłem tego słowa znaczenia do czynnych 
członków naszego zawodu, z chlubą zaliczamy go do naszych ko­
legów. Jego szlachetność, ofiarność i niezmordowana pracowitość, 
jednały mu serca wszystkich za życia i pozostawiły wieczną po 
nim pamięć.

Przewodniczący wzywa aby przez powstanie uczcić pamięć 
zmarłych. (Wszyscy powstają).
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Przystępując do sprawozdania kasowego donosimy szanownym 
kolegom, iż stan kasy jest niekorzystny. Oprócz bowiem niedoboru 
kasowego w kwocie 29 zlr. 89 ct. nie zapłaciliśmy dotąd towarzystwu 
aptekarskiemu umówionej kwoty zlr. 400 za rok bieżący. Okazuje 
się więc nieodzowna potrzeba rozpisania wkładek gremijalnych co 
do których zarząd gremijalny jakkolwiek rozpisanie wkładek na­
leży do atrybucyi przewodniczącego, przedstawi szanownym kole­
gom wnioski w dalszym toku posiedzenia. Zamknięcie rachunków 
przedstawia się jak następuje :

Rozchód.
Niedobór z r. 1881 ........................................... 33 zlr. 20 cnt.
Zapomoga uchwalona dla farmaceuty Jana Wy-

słobockiego............................................. 144 „ —
Wydatki kancelaryjne.......................................71 „ 16 „

Razem 248 zlr, 36 cnt.
Dochód.

Taksy transakcyjne............................................. 218 zlr, 47 cnt.
Niedobór 29 złr. 89 cnt.

przyczem pozwalamy sobie zauważać, iż w rubryce wydatków 
kancelaryjnych mieści się także koszt za adres gratulacyjny, który 
uważaliśmy za stosowne wręczyć imieniem gremijum panu Drowi. 
Grzegorzowi Ziembickiemu w dzień jego 50 letniego jubileuszu le­
karskiego.

Dla uzupełnienia sprawozdania pan Rucker przedstawia ra
chunek całoroczny Zarządu szkoły i laboratoryjum. Jest on na 

złr. 4 cnt.

stępujący:
D o c li o d y.

Saldo dnia 17. grudnia 1881 r. 33 złr. 25 cnt. 
w książeczkach zasy zalicz. 501 „ 79 „ 535
Subwencyja Towarzystwa aptekarskiego 500 V n
Taksy od 22 uczniów ..... 220 n
Za 11 analiz ....... 44 n
Odsetki do 31 grudnia 1882 od 501 złr. 79 cnt . 31 „ 19 T)
Pożyczono z kasy Towarzystwa aptekarskiego 149 „ 87 n

Razem 1479 „ 10 n
Rozchody.

Czynsz ............................................................ 391 złr. 10 cnt.
Za kierownictwo szkoły . 300 — n
50 % ocl analizy........................................... 22 —
Oświetlenie gazowe........................................... 26 „ 94 n
Za naftę............................................................ 1 „ 92
Woźnemu za rok 1882 .... 120 — ♦j

„ za drobne wydatki .... 5 „ 17 n
Za przeprowadzenie........................................... lu „ 40 n
Za oprawę książek........................................... 9 90
Drzewo............................................................ 33 „ 40
W książeczkach kasy zaliczkowej . 532 - 98 n

Razem 1479 zlr. 10 cnt.
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Po odczytaniu sprawozdania otwiera przewodniczący dysku- 
syją. nad sprawami tern sprawozdaniem objętemi.

Pan Blumenfeld wnosi w sprawie reformy ustaw aptekarskich 
aby komisyja na poprzedniem posiedzeniu wybrana wspólnie z pa 
nem Mikolaschem projekt reformy wypracowała. Pan Mussil zaś 
wnosi aby pana Mikolascba uprosić by projekt swój całemu gre- 
mijum jako podstawę do dyskusyi odstąpił.

Podczas żywej dyskusyi, w której brali udział pp. Blumen­
feld, Piepes, Rucker i p. Mikolasch, uchylono wniosek p. Krzyża­
nowskiego na jej zamknięcie. Po oświadczeniu zaś pana Mikola- 
scha, iż teraz właśnie jest zajęty wypracowaniem drugiego wyda­
nia swego projektu, który zamierza o ile możności zmienić podług 
licznych rad i wskazówek otrzymanych od kolegów, i że nie ma 
nic przeciw temu, aby gremijum to drugie wydanie jako podstawę 
do dyskusyi użyło, cofnął p. Blumenfeld swój wniosek.

Pan Krzyżanowski nawiązując do sprawozdania, wnosi aby 
w sprawie sprzedaży trucizn odnieść się do do c. k Ministerstwa 
spr. wewnętrznych i aby zarząd postarał się o to by sprawa ta 
pod względem zasadniczym jasno była rozstrzygniętą. Wniosek ten 
przyjęto znaczną większością głosów, poczem całe sprawozdanie 
jednogłośnie do zatwierdzającej przyjęto wiadomości.

Przewodniczący p. Mikolasch powołując się na sprawozdanie 
kasowe, przedstawia potrzebę rozpisania w tym roku podwójnej 
wkładki gremijalnej a mianowicie ściągnąć się ma od aptekarzy 

w głównym mieście po 20 złr.
w większych miastach prowincyjonalnych po 10 złr.
w mniejszych miastach po 6 złr.
Pan Inlender wnosi aby z powodu, iż kwestyja ta dla nieje­

dnego aptekarza jest uciążliwą, rozłożyć wkładkę na raty. Pan Ko­
chanowski jest zdania, iż roskład ten nie jest słuszny, gdyż nie­
które apteki w miastach prowincyjonalnych prosperują o wiele 
lepiej jak w stołicy i wnosi aby obmyślić inny sposób roskładu. 
Piepes wnosi wybranie komisyi, któraby wkładki wymierzała, pan 
Karczewski zaś wnosi zaprowadzenie dobrowolnych fasyi co do 
wkładek gremijalnych.

Po wyjaśnieniu ze strony przewodniczącego, źe zarząd pod 
względem ściągania wkładek powoduje się tak daleko idącemi 
względami, iż rozłożenie na raty zupełnie zbyteczne dalej, że roz­
łożenie wkładek wedle istniejących i obowiązujących ustaw do 
niego należy, pp Inlender Piepes i Kochanowski cofają swe wnio­
ski. Wniosek zaś p. Karczewskiego nie został nawet poparty.

Pan Kulak ubolewa nad tern, że gremijum nie ma ułożonego 
budżetu, pan Rucker zaś zgadzając się na proponowany przez prze­
wodniczącego roskład, wnosi, by na przyszłość zaprowadzić stałe 
coroczne wkładki gremijalne. Wniosek przewodniczącego i doda­
tek pana Ruckera przyjęto.

_ Na wniosek zarządu gremijalnego uchwalono farmaceucie Ja­
nowi Wysłobockiemu i nadal udzielać zapomogę w kwocie 12 złr. 
miesięcznie i przystąpiono do wyborów. Przy wyborze komisyi 
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egzaminacyjnej oddano 13 kartek. Absolutna większość 7. Otrzy­
mali :

p. Rucker Zugmunt 9 głosów
p. Nahlik Julijusz 9 głosów
p. Mussil Adolf 9 głosów.
Komisyją do kwalifikowania kandydatów na nowo założyć się 

mające apteki pozostawiono z wyjątkiem pana Julijana Zgórskiego, 
który przestał być członkiem gremijum, w dotychczasowym skła­
dzie, w miejsce p. Zgórskiego wybrano pana Michała Kullaka z Bro­
dów. Do komisyi tej wchodzą więc na rok następny pp.: Beiser 
Jakub, Krzyżanowski Kalikst, Mikolasch Karol, Nahlik Julijusz, 
Piepes Jakub, Rucker Zygmunt, Kullak Michał z Brodów, Lacho­
wicz Wł. z Jaworowa i Schalbott Jerzy z Mościsk.

Przewodniczący podziękowawszy zgromadzonym za udział, 
zamknął posiedzenie o godz. w pół do drugiej po południu.

We Lwowie d. 16go grudnia 1882.

Sekretarz : Przewodu.:
J. Piepes'-. K. Mikolasch.

Z wydziału galic. towarzystwa aptśk.

Do sprzedania : Hba Menth piper.
Castoreum sibir, deka 3 zlr. 50 ct
Cantharides frag. kilo 4 „ 20 ct.
Lapis Cancror kilo 5 „ 50 „
Secale cornut „ 1 „ 10 „
Sem foeniculi nov. kilo — „ 40 „

„ sinapis alb „ — 20 „ (100 kl. 16 zlr.)
Poszukuje się do kupienia : Baccae Myrtillorum

Hba Centauri
Flores Chamomil vulg 

„ Malvae arbor 
Sem Sinapis nigr.

Hba. Absinthi jak największą ilość.
Poszukują umieszczenia : Magistrowie — asystenci.
Apteka w małem miasteczku z domem i ogrodem do sprze­

dania.
Apteka w małym miasteczku przynosząca 2500 złr. dochodu 

jest do sprzedania.
Kilku słuchaczy kursu farmaceutycznego poszukuje na czas 

feryj zastępstwa.
Poszukuje się dzierżawy w większem mieście powiatowem.
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PP. którzy z pośrednictwa skorzystali, a taksy ustanowionej 
statutem w kwocie 2 złr. jako nieczłonkowie towarzystwa nie 
uiścili, raczą takową na ręce podpisanego nadesłać.

8. Kajetanowicz, 
w aptdce pod złotym lwem 

we Lwowie.

Zmiany w rządowym cenniku leków
ważne od i. stycznia 1883.

I. W cenniku leków dla ludzi.
Acidum carbolicum 50.0 zamiast 18 ct. — 15 ct'
Aether crudus 100.0 n 21 „ - 16 „

500.0 n 90 „ - 61 „
„ depuratus 50.0 r> 22 „ - 20 „

Aloe 50.0 n 10 „ - 12 „
Anisi stellat. fruct. 50.0 h 15 „ - 17 „
Balsam peruvian. 10.0 27 „ — 40 „
Calumb. rad. scis. 50.0 n 16 „ - U ,,
Cardam. sem. 10.0 n 34 „ - 51 „
Centaur herb. scis. 50.0 n 10 „ - 12 B
Chinae cort. rubr. 500 n 167 „ - 156 „

„ „ „ gros. pulv. 50.0 n 170 „ - 160 „
„ „ „ subt. pulv. 10.0 n 46 „ - 43 „

Chinidin. sulfur. 5 0 n no „ - 94 „
Chininum sulfur. 0.5 n 17 „ - 20 „

n « 5.0 n 140 „ - 157 „
Cubebae fruct. plv. 50.0 w 24 „ - 34 „

. „ sbt. plv. 10.0 9 n - U „
Extr. Cubebar. 5.0 n 21 „ - 24 ,

„ punie, granat. 50 n 24 „ - 21 „
„ secalis cornut. 1.0 n 6 „ - 5 n

Ferr. et Natr. pyrophosph. 1.0 n 3 „ — 2 „
Gelatina Caragheen 50.0 n 32 „ - 30 B
Hydrar. jodat. flav. 1.0 n 6 , - 5 „
Hydromel infant • 10.0 w 4 „ - 5 »

50.0 18 „ - 20 „
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Infusum laxativ. 10.0 zamiast 3 ct.— 4 ct.
n n 50.0 n 12 „ - 14 „

Jodoformium 1.0 n 6 „ - 5 „
Jodum 1.0 7 „ — 5 „

n 10.0 n 60 , - 35 „
Kalium jodatum 10 0 n 21 „ - 15 „

» n 50.0 n 90 „ — 64 „
Manna calabr. elect. 10.0 n 3 » — 4 „

» n n 50.0 w 12 , - 15 „
Natrium boracic. piv. 10.0 3 „
Oleum bergamot. 1.0 » 4 „ — 3

,, citri 1.0 3 — 4 „
„ hyosc. fol. coct. 50.0 n 17 „ — 15 ,,

250.0 78 „ — 68 „
„ jecor. asel. 50.0 8 „ — 10 „
’» 250.0 »» •35 „ — 40 „
„ lavandulae 1.0 3 „ ~ 4 ,r
„ olivar. 250.0 60 „ — 53 „
,, rosarum 1.0 9> 121 „ — 169 „
ił m kropla 5 „ — 6 „

Punicae grant, cort. rad. tus. 50 0 33 » — 28 „
„ „ subt. plv. 10,0 >> 10 „ — 9 „

Rosae centifol. flor. 50.0 20 „
„ gallic. flor. 50.0 V 78 „ — 95
,, „ sbt. plv. 10.0 »• 22 „ — 50 „

SabadiHae frct. 50.0 n 16 „ - 11 >•
„ subt. pulv. 10.0 M 7 n 6 „

Secale cornut. 10.0 4 „ - 3 „
Senegae rad. scis. 50.0 45 „ — 41 „
Tinct. jodi 5.0 n ó „ — 4 „

n n 50.0 n 42 „ — 82 „

11. W cenniku leków dla zwierząt.
Acid. carbolic. 50.0 zamiast 17 ct.— 14 ct.

500.0 n 162 „ - 182 „
Aether crudus 100.0 n 18 „ - 13 „

« n 500.0 85 „ - 60 „
Aloe 50.0 Y) 9 n - 10 „

500.0 r> 80 „ - 92 „
Extr. Punie, gran. 5.0 n 19 „ - 18 „
Jodoformium 10.0 n 54 „ — 39 „
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Jodum 5.0 zamiast 28 ct.— IG ct.
Kalium jodat. 50.0 n 87 „ - 62
Oleum jecoris asel. 50.0 n 6 „ - 8 n

» » n 500.0 n 55 „ ~ 72 n
Sabadil. fruct. 50.0 n 14 n - 9 n

n n 500.0 « 130 , - 85 n

„ „ plv- 50.0 n 20 » — 15 n
500.0 T> 182 „ - 140 n

Secale cornut. 50.0 n 18 „ — 13 n

» n 500.0 n 162 „ — 120 n
n » P1V. 50.0 T) 25 „ - 20
n n ” 500.0 n 230 „ - 190 n

Wiadomości bieżące.

Rządowy cennik leków na rok 1883 dopiero w dniu 7. bm. 
nadszedł do Lwowa. Podajemy w niniejszym nrze. Czaso 
pisma zmiany, lecz z powodu tego i ten numer spóźnił się 
o dni kilka.

— Spotrzebowana ilość chininy w r. 1881 wynosi ogó­
łem 120.000 kilogramów. W roku 1877 zużyto jej 70.000 kilogramów. 
Największą, ilość chininy, bo zazwyczaj trzecią część, a więc w r. 188! 
około 40.008 kilogramów spostrzebowują Stany Zjednoczone północnej 
Ameryki. Z drugiej strony i dowóz kór chinowych z każdym rokiem 
się zwiększa i dla tego cena chininy mimo tak znacznej konsumcyi nie 
podnosi się wcale.

Redakcyja otrzymała w miesiącu grudniu 1=882 :
Casopis ceslcćho likarnictwa. 1882. Rocznik I. Nr. 9 i spis rzeczy.
Czasopismo techniczne. Kraków 1882. Rocznik III. Nr. 10 (Nr. 2. za luty 1881 

roku nie doszedł nas).
La Puchę Pharmaceutigue. Bulletin mensuel. Paris 1882 Nr. 11 (Nr. 1. z roku 

1880 nie doszedł nas).
Medycyna. Czasopismo tygodniowe dla lekarzy praktycznych. Warszawa Tom 

X. 1882. Nra 48—52.
Mew Remedies. New-York. Vol. XI. 1882. Nr. 12.
Pharmaceutische Zeitung. Centralorgan fuer die gewerbliehen und wissenschaft- 

liehen Interessen der Pharmaeie itd. Bunzlau 1882. Nra 96—104 tylko Nr. 
5 nie doszedł nas.

Przewodnik bibliograficzny. Miesięcznik dla wydawców, księgarzy i w ogóle czy­
tających książki. Kraków. Rocznik V. 1882. Nr. 12.
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Przegląd lekarski. Organ towarzystwa lekarskiego krakowskiego. Kraków. Ro­
cznik XX. Nra. 48—52.

Przyrodnik. Dwutygodnik popularny. Tarnów. Rocznik III. 1882. Nr. 23 i 24. 
Rundschau fuer die Interessen der Pharmacie i t. d. Leitmeritz 1882. Nra. 34, 

35. 36.
Zeitschrift des allgem. oesterr.\ Apotheker - Vereines. Wiedeń. Rocznik 27. 1822. 

Nra 34—36.
— Sprawozdanie czynności i stanu Czytelni uczniów akademii przemy- 

słowo-technieznej w Krakowie za rok 1881/82. Kraków 1882.
— Sprawozdanie wydziału Czytelni akademickiej we Lwowie z czynno ści 

roku 1881/82. Lwów 1882.
Od Wgo Dragendorffa prof. farmacyi w Dorpacie:
— Schuppe N. Beitraege zur Chemie des Holzgewebes. Inaug. Dissert. 

Dorpat 1882.
— Dragendorff Prof. Dr. Nachtraegliehe Bemerkung iiber d. gerichtl. 

ehemisch. Nachweis des Gelsemiums.
— Mandelin Mag. Ueber das Yorkommen der Salieylsaeure in den Blii- 

tben von Spirea ulmaria, im Nelken-Oele u. in den Buccu-Blattern,
— Tenże. Ueber das vermeintliehe Yorkommen der Salieylsaeure in den 

Bliithen von Spirea ulmaria. (Odbitki). Dorpat 1882.

W Autorcwie i wydawcy życzący sobie by o 
wydawanych przez nich dziełach wzmian­
kowano w Czasopiśmie raczą łaskawie jeden egz. 
wydanej książki przesłać wprost do redaktora dra M. D u- 
n i n - W ąs o wi c z a , doc. uniw. Lw ó w u 1. Ko pe r ni ka 
1. 21. Książki te po zrobieniu z nich użytku staną się wła­
snością księgozbioru towarzystwa aptekarskiego.

Korespondencyja redakcyi.
P. R. S. w B.. W celu przekonania się czy barwa wina 

czerwonego jest w ogóle prawdziwą postępnję najprzód w sposób 
następujący : 50 kub. cent, do badań przeznaczonego czerwonego 
wina mięszam 6 kub. cent, kwasu azotowego (c. gat. 1,40 = 42° 
Baum) a zakłóciwszy mocno, ogrzewam w łaźni wodnej do cie­
płoty 99—95°C. Czyste samorodne czerwone wino wcale barwy 
swej nie zmieni nawet po godzinnem ogrzewaniu, podczas gdy 
wina stucznie barwione już w ciągu 5 minut zupełnie się odbar­
wiają. Wstępna próba ta zazwyczaj wcale dobre oddaje usługi.
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O głoszeni a.

I. galicyjska fabryka korków katalońskich
L. J. MALEWSKI

Ulica Dominikańska Nr. 5 Lwów 
poleca swą fabrykę korków do beczek i butelek, w lepszej jakości od zagra­

nicznych, "jakoteż drzewo korkowe i koła do mielenia jagieł.
Założona w roku 1877.

Podręcznik do rozbiorów chemicznych
I. cz. Badanie jakościowe na ciała nieorganiczne.
II. cz. Rozbiór chemiczny moczu ludzkiego, 

przez A. M u s s i 1 a , apt. i chemika sądowego.
Jest do nabycia u autora jakoteż w księgarni pp. Gubryno- 

wicza i Szmidta we Lwowie po 70 ct.
Na prowincyją wysela się franco za nadesłaniem 80 ct. przekazem.

Wir offeriren freibleibend
PRIMA WASSERHELLES RIC1NUS0EL

selbstgepresst, geruch- uud geschmacklos
Markę prima A. zu frs. 87.50

B S5_
per 100 Kilo franco Bahnhof Genf gegen 60 Tage Tratte. Bei 

Waggonbezug von 5—10.000 Kilo entsprechenden Rabatt.
Fr. Nahrath & Comp. Genf (Schweiz).

Prieure - Wt-rke.

HAMMER I VORSAK 
(Wten 1. — Opernring 21). 

polecają swój bogato zaopatrzony skład 
chemiczno-farmaceutycznych przyrządów i naczyń 

potrzebnych do urządzenia aptók.
Naczynia z najlepszego szkła, porcelany, drzewa klonowego, sygna­

tury’ emalijowane, guziki do szuflad pięknie trwale i modnie wykonane. 
Urzędowo cementowane wagi ręczne i tarowe miary i ciężarki.
Aparaty parowe i destylacyjne różnych rozmiarów, niemniej aparaty 

do wyrobu wód musujących z najlepszych krajowych i zagranicznych fa­
bryk mogące dziennie dostarczaj 100, 8."O, 600, 800, 10OU, 2000 i 4000 
syfonów.

Uzupełnienia urządzeń aptecznych wykonują według nadesłanych wzorów 
w najkrótszym i zasie.

Główny skład A. Sautera próżnych czopków i kul waginalnych z czystego 
masła kakaowego.

Ilustrowane cenniki bezpłatnie i franco. "WB
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1 FABRYKA WYROBÓW KARTONOWYCH J LITOGRAFIJA
w Stanisławowie

g zaopatrzona we wszystkie potrzebne maszyny i znaczne zapasy § 
3 gotowych wyrobów, oferuje szanownym odbiorcom swe wyroby po § 

cenach umiarkowanych i dostarcza takowych w jak najkrót-
® szym czasie. pj
d Ze strony Wydziału towarzystwa aptek, powołując się na Nr. K 
A 15. Czasopisma poleca się szanownym kolegom jak najusilniej wy- {Ł 
O roby p. Laskowskiego i spółki w Stanisławowie tómbardziej. że K 
O fabryka odstępuje 5"/„ od zamówień na rzecz naszego Towarzystwa. g

Z wydziału gal. Towarzystwa aptek.
fl2525E5BEB5Z52S5H5HffiK5dhi5il5r52SE51H .52SE5. ISESZSEKSZSZSHSISSSZSćHSeSJSKSHSBHSSS’

Cantharides natur, kilo 4 zlr. 40 ct.
siane 
fragm, 
pulvis

n
>5

Castoreum sibir deka . 
Colla piscium Ima kilo 
Lapides Cancro. kilo . 
Lyeopodium depur. k. 
Rad. Rhei J/2 m. eh. k. 
Lyeopodium bisdepur k. 
Secale cornutum kilo . 
Flores. Cynae ziel. kilo 
Semen. Cydoniar. russ. kilo

4
4
4
3

17
5
1
2

„ Foeniculi nov. kilo
„ Sinapis alb. kilo
„ ,. nigr kilo

Yasselina flav. russ. kilo
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Proszek na owady prawdziwy kauk. pod gwaran. k. 2'70.
Adolf Inlender

apt. w Brodach.

Panów kolegów, którzy posiany im Kalendarz dla farmaceu­
tów na rok 1883 zatrzymali, upraszamy o nadesłanie przypa­
dającej za takowy kwoty

Redaktor odpowiedzialny: dr. M. D. Wąsowicz, doc. uniwersytetu.
Nakładem gakc. towarz. aptek. Z drukarni J. Dobrzańskiego i K. Cromana.


